de cada ano. Também passou a permitir o uso de intervalos de tolerân-
cia nas metas anuais de resultado primário. Nesse sentido, o caput e o § 
1º do art. 2º do Projeto de Lei nº 2/2025, PLDO-2026, estabelecem para 
2026 a meta de resultado primário de R$ 34.264.603.518,00 (trinta e 
quatro bilhões duzentos e sessenta e quatro milhões seiscentos e três 
mil quinhentos e dezoito reais) para os Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, que equivale a 0,25 p.p. (vinte e cinco centésimos ponto 
percentual) do PIB previsto no citado projeto de lei, cujo intervalo de 
tolerância compreende limite superior equivalente a superávit primá-
rio de R$ 68.529.207.037,00 (sessenta e oito bilhões quinhentos e vinte 
e nove milhões duzentos e sete mil trinta e sete reais) e limite inferior 
equivalente ao resultado primário de R$ 0,00 (zero real). 

3

Outra mudança importante implementada pela LC nº 200/2023 refere-se à 
forma como são definidos os tetos orçamentários para as despesas primá-
rias. A partir de 2024, os limites anuais individualizados para as despesas dos